Requerimento
Nº do Protocolo: 2026011701000504

Nº SAPL: 0821/2026

Registrado por WANDER CLEYTON DE ALENCAR em 15 de janeiro de 2026 às 13:57
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768496463411_33146b14-4f40-49be-bf3b-09af5824d081

Autores:
WANDER CLEYTON DE ALENCAR

GABINETE DO VEREADOR WANDER ALENCAR

REQUERIMENTO Nº _______/2026

Solicita a construção de calha de

escoamento de águas pluviais na

Avenida Evilásio Almeida de Miranda,

no cruzamento com a Rua Guiomar

Novaes, no bairro Sapiranga.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer que seja encaminhado

ofício de expediente à Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos

(SCSP), solicitando a construção de calha de escoamento de águas pluviais na

Avenida Evilásio Almeida de Miranda, no cruzamento com a Rua Guiomar Novaes,

bairro Sapiranga.

O referido local apresenta escoamento irregular de águas pluviais, ocasionando

acúmulo de água, formação de valas, erosão da via e riscos à circulação de

pedestres e veículos. Em períodos chuvosos, ocorre transbordamento, comprometendo

a segurança viária e dificultando o tráfego diário, uma vez que se trata de trecho

bastante utilizado por moradores e veículos que acessam as vias adjacentes.

A execução da calha de escoamento mostra-se necessária para ordenar o fluxo das

águas, prevenir alagamentos, reduzir danos à infraestrutura urbana e garantir

melhores condições de mobilidade, segurança e salubridade à população local.

Diante do exposto, solicita-se o apoio e o deferimento do presente requerimento,

considerando a urgência e a relevância da intervenção para a melhoria da

infraestrutura urbana e da qualidade de vida dos moradores do bairro Sapiranga.

 DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

______DE____________________DE 2026.

VEREADOR WANDER ALENCAR

PARTIDO AGIR

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

84
96

46
34

11
_3

31
46

b1
4-

4f
40

-4
9b

e-
bf

3b
-0

9a
f5

82
4d

08
1

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
W

A
N

D
E

R
 C

LE
Y

T
O

N
 D

E
 A

LE
N

C
A

R
 e

m
 1

5/
01

/2
02

6
14

:0
1

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768496463411_33146b14-4f40-49be-bf3b-09af5824d081

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 15 de janeiro de 2026 às 13:57

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768496463411_33146b14-4f40-49be-bf3b-09af5824d081

Documento assinado por
WANDER CLEYTON DE ALENCAR